
COMUNE ZAGAROLO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 

GIUNTA COMUNALE
 

DELIBERAZIONE
 
 

n. 58 del 26-04-2023
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA SOSTA IN TUTTI GLI STALLI, REGOLAMENTATI DA PARCOMETRI, NEL
CENTRO STORICO PER I VEICOLI CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA E IBRIDA, NONCHE' PER I VECOLI
A SERVIZIO DEI MEDICI IN VISITA DOMICILIARE

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di Aprile a partire dalle ore 12:00, nella Sala delle adunanze,
si è riunita la Giunta Comunale.
 
La DOTT.SSA EMANUELA PANZIRONI, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 PANZIRONI EMANUELA SINDACO Presente

2 BONAFEDE FERDINANDO VICE SINDACO Assente

3 CASPOLI ANTONELLA ASSESSORE Presente

4 ERCOLI ALESSANDRA ASSESSORE Presente

5 PAGLIA ALESSANDRO ASSESSORE Presente

6 DE SANTIS ANDREA ASSESSORE Presente

 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI che provvede alla redazione del
presente verbale.

 



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 27/04/2022 è stato disposto l'esonero del pagamento della
sosta per i veicoli con alimentazione elettrica e ibrida negli stalli regolamentati da parcometri nel Centro
Storico, con validità fino al 30 aprile 2023;
non è in essere un dispositivo che regolamenti la sosta negli stalli regolamentati da parcometri per i veicoli
privati utilizzati dai medici in visita domiciliare;

Preso atto che l'attuale esonero dal pagamento per i veicoli con alimentazione elettrica e ibrida vale per l'intera
fascia oraria dalle 08.00 alle 20.00;
Rilevato che:

la sosta dei veicoli ibridi ed elettrici negli stalli regolamentati da parcometri molto spesso si protrae per intere
giornate impedendo la possibilità di parcheggio ad altri veicoli;
conseguentemente gli stalli occupati dai veicoli ibridi ed elettrici finiscono per configurarsi come stalli
“riservati ad personam”;

Considerato che la descritta situazione contrasta con le ragioni che hanno portato l'Amministrazione Comunale
all'istituzione dei parcheggi a pagamento;
Ravvisata pertanto, la necessità di intervenire a modificare l'attuale disciplina della la sosta negli stalli
regolamentati da parcometri nel Centro Storico per i veicoli con alimentazione elettrica e ibrida, nonché a
regolamentare la sosta per i veicoli privati utilizzati dai medici in visita domiciliare;
Evidenziato che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. F , del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della
strada) rientra nelle facoltà dell’organo esecutivo, stabilire, nell'ambito del proprio territorio di competenza, le aree
destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli e' subordinata al pagamento di una somma da riscuotere
mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative
condizioni e tariffe in conformita' alle direttive del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con la
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree urbane ;
Visto l'art. 157, comma 6 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, in base al quale:
Nei luoghi ove la sosta e' permessa per un tempo limitato e' fatto obbligo ai conducenti di segnalare, in modo
chiaramente visibile, l'orario in cui la sosta ha avuto inizio. Ove esiste il dispositivo di controllo della durata della
sosta e' fatto obbligo di porlo in funzione.
Ritenuto di regolamentare la sosta dei veicoli ibridi ed elettrici e dei medici in visita domiciliare negli stalli
regolamentati da parcometri come di seguito dettagliato:

prima ora gratuita con obbligo di esposizione del disco orario;
pagamento dell'ordinaria tariffa oraria dalla seconda ora;

 
Specificato che il provvedimento de quo si inserisce nell’ottica dei principi di cui all’art. 1, comma 1, Legge
n.241/1990;
Vista la determinazione n. reg. gen.le 785 del 01/12/2022 di affidamento in concessione del servizio di gestione
delle aree di sosta a pagamento non custodite del Comune di Zagarolo;

 
Visto lo Statuto comunale;

 
Visto l’articolo 48 del D.lgs. n. 267/2000;

 
Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole del responsabile
dell’area III in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;
Dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile dal momento che la presente
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;



 
Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA
di regolamentare la sosta dei veicoli ibridi ed elettrici e dei medici in visita domiciliare negli stalli
regolamentati da parcometri come di seguito dettagliato:

1.

 
prima ora gratuita con obbligo di esposizione del disco orario;
pagamento dell'ordinaria tariffa oraria dalla seconda ora, per tutte le ragioni di fatto e di diritto espresse in
premessa, con decorrenza dal 15 Maggio 2023;

 
di demandare l'attuazione della presente deliberazione al Responsabile dell'Area III affinché provveda a
darne comunicazione alla società affidataria della concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a
pagamento non custodite del Comune di Zagarolo;

2.

 
 
Con votazione unanime

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l'urgenza ed ai sensi del 4° comma
dell'art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267/2000.
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL' AREA III - VIGILANZA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio AREA III - VIGILANZA sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  
 Zagarolo, 26-04-2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA III

FABIO MAISTI
 

 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
DOTT.SSA EMANUELA PANZIRONI

 
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Zagarolo, 05-05-2023
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
Zagarolo, 05-05-2023
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI

 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
Zagarolo, 05-05-2023
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


